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Anotace

Tato magisterská diplomová práce se zabývá řeckým mediálním systémem a jeho specifiky,

popisuje mediální krajinu Řecka a její proměnu ovlivněnou ekonomickou krizí. Teoretická část

práce je věnována definici mediálního systému a popisu vývoje jeho zkoumání se zvláštním

zaměřením na publikace Čtyři teorie tisku autorů Freda Sieberta, Theodora Petersona a Wilbura

Schramma a Systémy médií v postmoderním světě autorů Daniela C. Hallina a Paola Manciniho.

V praktické části je nejdříve popsán historický vývoj řeckého mediálního trhu. Na něj plynule

navazuje popis současné mediální krajiny Řecka. Práce se zaměřuje na tištěná média,

rozhlasové vysílání, televizní vysílání a digitální média včetně sociálních sítí. Charakterizovány

jsou také vlastnické struktury řeckých médií. Práce dále pojednává o legislativním rámci

fungování řeckých médií a o autoregulačních principech. V dalších částech je pak analyzován

vliv ekonomické krize na řecký mediální trh a prognózován budoucí vývoj řeckých médií. Práce

částečně vychází z kritérií definovaných D. C. Hallinem a P. Mancinim ve zmíněné publikaci

Systémy médií v postmoderním světě a porovnává teze obou autorů s aktuálně získanými daty.

Annotation

This master's thesis deals with the Greek media system and its specifics, describes the media

landscape of Greece and its transformation influenced by the economic crisis. The theoretical

part is devoted to the definition of the media system and to the description of the development

of its research with special focus on the publication Four theories of the press written by Fred

Siebert, Theodor Peterson and Wilbur Schram and the Comparing Media Systems written by

Daniel C. Hallin and Paolo Mancini. In the practical part, the historical development of the

Greek media market is described, followed by a description of the contemporary media

landscape of Greece. The thesis focuses on print media, radio broadcasting, television

broadcasting and digital media including social networks. The ownership structures of the

Greek media are also characterized. The master‘s thesis also deals with the legislative

framework of Greek media and self-regulation principles. In the thesis the impact of the

economic crisis on the Greek media market is analyzed and the future development of the Greek

media is aniticipated. The thesis is partly based on the criteria defined by D. C. Hallin and P.

Mancinim in the above-mentioned publication Comparing Media Systems and compares the

postulated theses of both authors with the currently obtained data.
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1. Úvod

Řecko, země ležící na jihu Balkánského poloostrova, je specifické zejména svým

historickým vývojem, který měl na tvorbu tamější mediální krajiny rozhodující vliv. Jen ve

dvacátém století prošlo Řecko kromě dvou světových válek také občanskou válkou a později

režimem vojenské junty. Na konci 80. a 90. let pak podobu řecké mediální krajiny ovlivnila

deregulace rozhlasového a televizního vysílání.

Cílem naší práce bude popsat základní rysy a specifika řeckého mediálního systému.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se budeme věnovat definici

mediálního systému a historii jeho zkoumání. V následujících praktických částech pak

popíšeme dějinné souvislosti vývoje řeckých médií a především pak současnou mediální

krajinu Řecka. Zaměříme se na popis současných tištěných, rozhlasových, televizních médií a

prozkoumáme postavení digitálních médií na řeckém mediálním trhu. Bude nás zajímat, jak

jsou řecká média regulována ze strany státu a zda probíhá jejich autoregulace ze strany

samotných novinářů. Prozkoumáme blíže hlavní mediální vlastníky v Řecku a upozorníme na

jejich společné charakteristiky. Krátce také pojednáme o profesionalizaci řeckých novinářů.

Vzhledem k tomu, že v Řecku propukla v roce 2009 dluhová krize, prozkoumáme

v následující kapitole praktické části, zda má nějaké dopady na fungování řeckých médií.

V další kapitole se pak pokusíme o prognózu budoucího vývoje řeckého mediální trhu

vzhledem ke zjištěným skutečnostem.

V práci vyjdeme ze základních kritérií systémového zkoumání médií, které navrhli

Daniel C. Hallin a Paolo Mancini ve své publikaci Systémy médií v postmoderním světě.

Vzhledem k tomu, že od prvního vydání této publikace uběhlo již třináct let a že prošla četnými

revizemi, danými kritérii ale nechceme být svázáni a budeme se snažit popsat do hloubky

specifika řeckého mediálního systému nezávisle na nich. V poslední kapitole praktické části se

pak pokusíme zhodnotit, do jaké míry námi popsaná fakta souhlasí s kritérii, které oba autoři

publikace navrhli.

Vzhledem ke změně vedoucího práce v průběhu jejího psaní, se práce částečně

odchyluje od předložených tezí, které byly formulovány s původním vedoucím práce.

V kapitole zabývající se dějinnými souvislostmi vývoje řeckých médií jsme se rozhodli po
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konzultaci s novou vedoucí nezpracovávat srovnání demokratizace řecké a české společnosti.

Domníváme se, že ačkoliv by toto srovnání bylo přínosné, odchyluje se od základního tématu

práce, kterým je řecký mediální systém, a spíše než o zkoumání mediálních systémů by se

jednalo o politologickou analýzu. Po konzultaci s novou vedoucí práce se autorka rozhodla

nevycházet pouze z kritérií Hallina a Manciniho, ale provést komplexní deskripci řecké

mediální krajiny. Původní čtvrtou a pátou kapitolu proto nahradila novou souhrnnou kapitolou

s názvem Současná mediální krajina Řecka. Po konzultaci s novou vedoucí diplomové práce

došlo také ke změně pořadí některých kapitol v práci tak, aby na sebe jednotlivé kapitoly

logicky navazovaly. Oproti původním tezím bude k práci přidána kapitola, která bude, jak už

jsme zmínili výše, shrnovat dosažené poznání vzhledem k modelu polarizovaného pluralismu,

do nějž Řecko zařadili Hallin a Mancini.

Jako podklad pro zpracování práce nám posloužily i některé řecké publikace a texty.

Konkrétně jména jejich autorů a názvy těchto publikací jsme transkribovali do latinky. U názvů

publikací jsme ponechali jejich název psaný v alfabetě v závorce. Vzhledem k tomu, že

neexistuje oficiální úzus přepisu alfabety do latinky, rozhodli jsme se použít způsob, který jsme

si osvojili na Ústavu řeckých a latinských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Tento

způsob se snaží o transkripci, která co nejvíce usnadňuje čtení názvů a jmen těm, kteří

novořečtinu neovládají.
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2. Mediální systémy a jejich zkoumání

V první kapitole teoretické části naší práce budeme nejprve definovat mediální systém

tak, jak s ním budeme nadále pracovat. Dále se v této kapitole budeme zabývat dějinami

zkoumaní mediálních systému a zaměříme se na dvě stěžejní publikace – v padesátých letech

vydanou publikaci Four theories of the press1 autorů Freda S. Sieberta, Theodora Petersona a

Wilbura Schramma a publikaci Daniela C. Hallina a Paola Manciniho Comparing media

systems2 vydanou přibližně o padesát let později.

2. 1 Definice mediálního systému

Při definování pojmu mediální systém prozkoumáme nejdříve již existující definice

tohoto pojmenování v českých naučných slovnících a encyklopediích. Problém je, že definice

mediálního systému není ani v naučných slovnících a encyklopediích jednoznačná, což je

způsobené zejména tím, že mediální systémy se v čase mění, a také obsahovou

nejednoznačností daného pojmu.3 To znamená, že není snadné přesně definovat, co všechno do

mediálních systémů patří. Například se můžeme tázat, zda do mediálních systémů budeme řadit

i nová média, která ale příliš nezapadají do žádné z typologií mediálních systémů, jsou obtížně

regulovatelná a přesahují hranice.

Pokoušeli jsme se najít definici mediálního systému v českých mediálních

encyklopediích a naučných slovnících. Počet takovýchto českých publikací je však velice

nízký, a my jsme proto měli možnost prostudovat pouze Praktickou encyklopedii žurnalistiky

1 SIEBERT, Fred S., Theodore PETERSON a Wilbur SCHRAMM. Four theories of the press: the authoritarian,

libertarian, social responsibility, and Soviet communist concepts of what the press should be and do. Freeport,

N.Y.: Books for Libraries Press, 1956. ISBN 0836981731.

2 HALLIN, Daniel C. a Paolo MANCINI. Comparing media systems: three models of media and politics. New

York: Cambridge University Press, 2004. Communication, society, and politics. ISBN 0-521-54308-8.

3 SONCZYK, Wiesław. Media system: scope – structure – definition. Studia Medioznawcze / Media

Studies [online]. 2009, 38(3), 1-9 [cit. 2017-05-18], s. 1.

[…]


pod kontrolou státu. Za důležité považujeme zejména zákony č. 1730 z roku 1987 umožňující

vznik soukromých rozhlasových stanic a zákon č. 1866 z roku 1989 umožňující vznik

soukromých televizních stanic. V souvislostí s deregulací jsme se zabývali také zákony, které

upravují udělování licencí pro soukromé vysílatele. Zjistili jsme, že ačkoliv takovéto zákony

vyšly v platnost, jsou některými vlastníky soukromých médií ignorovány a ze strany státu navíc

nejsou vynucovány.

Jediným regulačním orgánem v Řecku je Národní rada pro rozhlasové a televizní

vysílání, která ale není zcela nezávislá na politické moci, protože její členové jsou voleni

speciálním výborem řeckého parlamentu. Popsali jsme také autoregulační mechanismy, podle

nichž se řídí řečtí novináři.

Typickými vlastníky řeckých soukromých médií jsou podle našeho zjištění podnikatelé

z jiných odvětví (většinou z loďařského průmyslu), kteří skrze koupení médií sledovali

prospěch pro své další podnikatelské zájmy. Ačkoliv řecká vláda přijala zákony, které měly

omezit koncentraci vlastnictví médií, jsou řecká média koncentrována v rukou několika málo

velkých vlastníků.

Zabývali jsme se také profesionalizací řeckých novinářů. I přes počáteční tezi Hallina a

Manciniho o nízké míře profesionalizace řeckých novinářů, s níž jsme pracovali, jsme zjistili

některé aspekty, které tuto tezi vyvracejí. Domníváme se například, že v Řecku zcela nechybí

systém formální odpovědnosti novinářů a že řečtí novináři si jsou vědomi etických principů

žurnalistiky a že se jimi cítí při své práci zavázáni.

V další části naší práce jsme analyzovali vliv ekonomické krize na řecká média. Zjistili

jsme, že kvůli finančním omezením došlo k uzavření některých médií, a to i těch s dlouhou

tradicí a silnou základnou publika. Kvůli ekonomické krizi také ztratilo několik tisíc pracovníků
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médií svou práci. Dalším z důsledků ekonomické krize na řecká média byla změna vlastnických

struktur. Velká mediální skupina Lambrakis Press Group zkrachovala a na řecký mediální trh

tak vstoupil další podnikatel v loďařském odvětví, Evangelos Marinakis, a jeho mediální

skupina Alter Ego Media. Ekonomická krize posílila i intervence státu do fungování řeckých

médií. Příkladem je uzavření veřejnoprávního vysílání ERT, které bylo podle kritiků zásahem

do demokratického fungování řeckých médií a ihned se také projevilo na řeckém indexu

svobody médií.

I přes nestabilitu řeckého mediálního trhu jsme uvedli několik prognóz, kterými by se

v budoucnu mohl ubírat. Předpokládáme, že i nadále bude klesat prodej řeckého tisku. Z tohoto

trendu odvozujeme, že u Řeků bude posilovat obliba internetových zpravodajských serverů a

také důvěra v tato média. Očekáváme také pokusy o regulaci internetového prostředí v souladu

s celosvětovou tendencí omezit fake news či teroristickou propagandu. Domníváme se, že se

řecká vláda bude opětovně pokoušet o regulaci udělování licencí k televiznímu a rozhlasovému

vysílání.

Data získaná během psaní naší práce jsme v závěru provnali s tezemi, které uvedli autoři

D. C. Hallin a P. Mancini ve své publikaci Systémy médií v postmoderním světě. V rozboru

hisotorického vývoje řeckého mediálního trhu jsme vzhledem k tezím Hallina a Manciniho

nenašli žádný rozpor. Stejně tak jsme v naší práci mohli potvrdit silné propojení řeckých médií

a politiky. Jak už jsme naznačili výše, k tezi týkající se novinářského profesionalismu máme

některé výhrady a domníváme se, že nelze striktně tvrdit, že by v Řecku chyběl formální systém

odpovědnosti novinářů. Analýzou řeckých médií v době ekonomické krize jsme dospěli

k názoru, že státní intervence do fungování řeckých médií byly ještě více posíleny.

Jsme si vědomi, že jsme vzhledem ke komplexnosti tématu nebyli schopni postihnout

všechny rysy řeckého mediálního systému. Domníváme se však, že by naše práce mohla

poskytnout východisko pro zkoumání dalších dílčích témat. Kromě analýzy některých období

v historickém vývoji řeckých médií se nabízí i důkladnější analýza jednotlivých částí řecké

mediální krajiny. K důkladnějšímu rozpracování se také nabízí téma vlivu ekonomické krize na

(nejen) řecká média.
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Summary

In our diploma thesis we dealt with the Greek media system. The main aim of our thesis

was to describe the historical context of the development of the Greek media system, the current

landscape of Greek printed media, radio broadcasting, television broadcasting and digital

media, the legislation and regulation of Greek media and their ownership structure. One of the

partial aims of the thesis was to find out if the economic crisis had any influence on the Greek

media or to describe it on selected examples.

In the theoretical part of the thesis we described the definition of the media system and

important milestones in the history of the study of media systems. Particular attention was paid

to the publication of Four Theory of Press by F. Siebert, W. Schram and T. Peterson and the

publication Comparing Media Systems by D. C. Hallin and P. Mancini.

One of the part of the thesis dealt with the history of Greek media. We have described

the main milestones in the development of Greek printed press, radio and television

broadcasting. In the next part we described the current media landscape of Greece.

We found out that the economic crisis has negatively affected the functioning of Greek

media. There have been redundancies, media closures, and even state interference in the media,

for example the shut down of the public broadcaster ERT by greek governement in 2013.

Despite the instability of the Greek media system, we tried to predict its future

development.

At the end of the thesis, we revisited the criteria of comparing media systems defined

by Daniel C. Hallin and P. Mancini and we compared the actual data obtained with the theses

postulated by the authors of the above-mentionned publication Comparing Media Systems.
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