UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kasperová Nikola

Název práce: Řecký mediální systém

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Barbara Köpplová

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vedoucím diplomové práce Nikoloy Kasperové byl původně stanoven dr. Tomáš Trampota, Ph.D., s nímž také diplomantka vypracovala teze, podle nichž začala připravovat práci. Po odchodu dr. Trampoty z pracoviště, jsem převzala vedení práce a tak došlo k částečné úpravě původního zadání. Nová úprava práce plně odpovídá názvu a tématu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu a
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji a
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu a
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli a
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru a

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nikola Kasperová pracovala s mimořádně rozsáhlou a dobře volenou sekundární literaturou, kterou nejen shromáždila, ale především nastudovala a uvážlivě využívala při zpracování tématu. Autorka na základě dobré znalosti mediální krajiny v Řecku svoje téma přehledně rozčlenila do kapitol a podkapitol, které na sebe logicky navazují a vytvářejí provázaný celek.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů a
3.2 Zvládnutí terminologie oboru a
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu a
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) a
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava a

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka pracuje s obsáhlým poznámkovým a odkazovým aparátem; text je doplněn řadou přehledných tabulek a celá práce je uzavřena zajímavou přílohou. Jazyková a stylistická stránka práce je na velmi dobré úrovni, drobné překlapy opravdu není třeba zmiňovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Nikoly Kasperové je zajímavou studií řeckého mediálního systému v době dluhové krize. Jedná se o aktuální a v mnoha ohledech podnětné téma i pro české mediální prostředí. Autorčiny pohledy (např. ve vztahu k publikaci Hallina a Manciniho) pokládám za přínosné a pokud by bylo možné, doporučovala bych část práce publikovat např. v časopise Mediální studie.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. ledna 2018

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.